
161

ISSN 2029-0225

ŠIAURĖS REGIONO VALSTYBIŲ – NORVEGIOS, 
KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ  
IR RUSIJOS FEDERACIJOS – POLITIKA ARKTIES 
ATŽVILGIU

GIEDRIUS KVIKLYS
Vytauto Didžiojo universitetas,  
PMDF Diplomatijos ir tarptautinių santykių magistrantas 
El. paštas: g.kviklys@gmail.com

Straipsnyje yra aptariamos Norvegijos, Kanados, Jungtinių Amerikos Valstijų ir Rusijos 
priimtos Arkties strategijos, kurių pagrindu yra įgyvendinama šių valstybių politika šiau-
rės poliariniame rate. Dėlto yra mėginama: a) išskirti pagrindinius šalių tikslus, b) išdėsty-
ti tikslų įgyvendinimo priemones bei c) identifikuoti problemas, kurias pažymi kiekviena 
valstybė, tai pristatant per keturis elementus – daugiašalį bendradarbiavimą, aplinkosau-
gą, ekonomiką ir nacionalinį saugumą. Tokiu būdu sudaromos galimybės prognozuoti, 
kokių veiksmų ateityje gali imtis valstybės arba kaip jos elgtųsi tam tikrose situacijose. 
Nors Lietuvoje Arkčiai skiriama mažai dėmesio, tačiau tarptautiniuose santykiuose ji 
tampa vienu svarbiausių regionų, ypač dabar, kai buvo išspręstas Rusijos-Norvegijos teri-
torinis disputas Barenco jūroje.
Raktiniai žodžiai: Arktis, strategija, aplinkosauga, ekonomika, nacionalinis saugumas, 
bendradarbiavimas.

ĮVADAS

Arktis – šiaurinė poliarinė Žemės rutulio sritis, esanti aplink Šiaurės 
ašigalį, išsiskirianti savo klimato sąlygomis, augalija, gyvūnija bei ki-
tomis fizinėmis savybėmis. Ji apima Arkties vandenyną, Grenlandiją, 
Špicbergeną ir kitas šiaurines salas, taip pat šiaurinius Sibiro, Aliaskos, 



162

Giedrius KVIKLYS

Kanados ir Skandinavijos pusiasalio pakraščius1. Kanada, Rusija, JAV, 
Danija (jai priklauso Grenlandija ir Farerų salos), Norvegija, Islandi-
ja, Suomija bei Švedija yra įvardijamos kaip šiaurės regiono valstybės. 
1982 m. gruodžio 10 d. priėmus „Jungtinių Tautų Jūrų teisės konven-
cija“2, valstybėms atiteko 12 jūrmylių (22,2 km.) teritorinių vandenų ir 
200 jūrmylių (370 km.) išskirtinių ekonominės zonos vandenų. Toks 
padalijimas galioja ir šiomis dienomis.

Arkties regionas strateginę reikšmę įgavo XIX a., kuomet atsirado 
tinkamos technologijos, įgalinančios vykdyti ekspedicijas atšiaurio-
mis klimato sąlygomis, o pagrindiniai tyrinėtojai buvo britai, norvegai 
ir rusai. Šaltojo karo laikotarpiu, sukūrus tarpkontinentines balistines 
raketas, Arktis tapo „geopolitiniu konfrontacijos regionu“3, kadangi 
tai pats tiesiausias kelias abiem to meto supergalybėm – JAV ir Sovietų 
Sąjungai- pasiekti vienai kitą, nepažeidžiant kitų šalių teritorinio su-
vereniteto. Susidomėjimas Arktimi sumažėjo, žlugus Tarybų Sąjungai, 
kadangi regione liko tik vienas stiprus veikėjas – JAV, kurioms neat-
sirado oponuojančios valstybės. Vis dėlto šiaurinio regiono vaidmens 
sumažėjimas tarpvalstybiniuose santykiuose tęsėsi vos dešimtmetį, 
kol nesustiprėjo Rusija ir nepradėjo reikšti savo pretenzijų į Arkties 
teritorijas (2001 m. kreipimasis į Jungtinių Tautų Organizaciją, kad 
būtų pripažintas 1,2 milijono kvadratinių kilometrų Arkties vandeny-
no dugno plotas kaip Rusijos teritorijos dalis; 2007 m. surengta ekspe-
dicija „Arktika 2007“), kuriose gausu naudingųjų resursų4. 

Taip pat pabrėžiama, jog ateityje neužšąlanti Arktis turėtų tapti 
itin svarbi laivybai, nes „atsivertų“ šiaurės- vakarų (tęsiasi palei šiau-
rinę Kanados ir JAV pakrantę) ir šiaurinis (tęsiasi šiaurine Eurazijos 
dalimi) jūrų keliai. Laivybos plėtrai rengiasi visos regiono valstybės: 
praėjusiais metais Rusija pradėjo statyti atominių ledlaužių flotilę, o 
kanadiečių, amerikiečių ir suomių vyriausybės planuoja vykdyti pa-
našias programas. Be to, pažymima, jog dėl naftos ir dujų gavybos, 
karinių pajėgų pratybų ir jų dislokavimo, intensyvios laivybos Arktis 
taps vienu iš svarbiausių pasaulio regionų per ateinančius kelis dešim-
tmečius5. Todėl daugelio šalių mokslininkai bei valdžios pareigūnai, 
ypač Arkties regiono, stengiasi nukreipti savo vykdomą politiką ir 
valstybių strategijas į šią teritoriją. 



163

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

ARKTIS ŠIAURĖS REGIONO VALSTYBIŲ STRATEGIJOSE

Rusijos Federacija, Norvegija, JAV ir Kanada per pastaruosius pen-
kerius metus priėmė Arkties strategijas, kuriomis remdamosi įgy-
vendina politiką šiame regione. Galima pastebėti, jog esminiai tikslai 
šiuose dokumentuose daugiau ar mažiau sutampa, nes visos valstybės 
pasisako už tolimesnį tarpusavio bendradarbiavimą ir taikos regio-
ne išlaikymą; siektinumą išsaugoti natūralią aplinką ir gamtą; Arkties 
išnaudojimą kaip gamtinių resursų gavybos vietą, tačiau tuo pačiu 
garantuojant, jog nebus pažeidinėjami gamtosauginiai reikalavimai; 
rūpinimąsi savo nacionaliniu saugumu ir teritoriniu integralumu. Bū-
tent per šiuos keturis pagrindinius tikslus ir bus analizuojamos Kana-
dos, Rusijos, JAV ir Norvegijos strategijos.

DAUGIAŠALIO BENDRADARBIAVIMO ASPEKTAS,  
KOORDINUOJANT VALSTYBIŲ TARPUSAVIO VEIKSMUS ARKTYJE

Bendradarbiavimo aspektas yra labai ryškus visų keturių valstybių 
strategijose, nes šalys supranta, jog sėkminga partnerystė su regiono 
kaimynais įgalins lengviau pasiekti norimų tikslų – tiek gamtosau-
gos, tiek karinių, tiek gamtinių resursų gavybos. Šiuo atveju, mano-
ma, turėtų išryškėti tarptautinės organizacijos – Arkties Tarybos – 
vaidmuo, kaip pagrindinės institucijos, koordinuojančios valstybių 
veiksmus. Be to, šios institucijos svarba pažymėta visose keturiose 
šiame darbe nagrinėjamose strategijose, tik yra išreikšti skirtingi or-
ganizacijos institucionalizacijos lygmenys ir jos vaidmuo tarpusavio 
santykiuose.

Arkties Taryba buvo įkurta 1996 metais, kuomet buvo ratifikuota 
Otavos deklaracija. Ji yra tam tikras tarpvyriausybinis forumas, ku-
ris skatina bendradarbiavimą, veiksmų koordinavimą ir tarpusavio 
sąveiką tarp Arkties valstybių. Šiaurės regiono tenykščių gyventojų 
bendruomenių atstovai yra įtraukiami į Taryboje sprendžiamų klau-
simų svarstymą ir sprendimų priėmimą, kaip lygiaverčiai asmenys su 
valstybių vyriausybių siųstais atstovais. Ypač į jų poziciją atsižvelgia-
ma, kai būna kalbama apie ekologinių programų vystymą bei gamtos 
apsaugą regione6.



164

Giedrius KVIKLYS

Rusija savo strategijoje mažiausiai dėmesio skiria Arkties Tarybai, 
nors ir pažymi, jog yra labai svarbu išlaikyti tarpvalstybinius santykius 
per tarptautines organizacijas, kaip Arkties Tarybą, Barenco/ Euro-
arktinio regiono Tarybą ar per partnerystės programą su Europos Są-
junga. Rusai pripažįsta, jog šiuose forumuose yra geriau diskutuoti to-
kiomis temomis, kaip ekonomikos, mokslo ir technologijų vystymas, 
kultūrinis bendradarbiavimas (turimi omeny vietinių tautų gyvento-
jai), taip pat gamtinių resursų įsisavinimo ir gamtosaugos klausimais, 
nes tuomet priimami sprendimai yra naudingi visiems7, o ne vienai 
kuriai nors pusei. Vis dėlto Rusijos priimtoje strategijoje labiau akcen-
tuojamas dvišalis bendradarbiavimas su kaimynais arba vienašališki 
veiksmai. Panašios pozicijos laikosi ir norvegai. 

Norvegija visų pirma pabrėžia dvišalį bendradarbiavimą su Rusija, 
kaip patį svarbiausią ir labiausiai įtakojanti jos veiksmus visose srityse, 
susijusiose su Arkties reikalais, tačiau tuo pačiu išryškina ir Arkties 
Tarybos svarbą. Norvegai pažymi, jog savo vadovavimo Arkties Tary-
bai kadencijos metu sieks sutelkti didelį dėmesį į gamtinių resursų ga-
vybą, išlaikant ekologinę pusiausvyrą, kad nebūtų pakenkta aplinkai 
bei kovai su klimato kaita. Pastarąją problemą stengsis išryškinti visai 
tarptautinei bendruomenei, mėgindama įteigti, jog reikia kuo skubiau 
kovoti su vykstančiu globaliniu atšilimu ir jo galimomis pasekmėmis, 
o Kioto protokolo patvirtinimas prisidėtų prie šio proceso stabdymo8. 
Be to, Norvegija susitarė su Suomija ir Švedija, kurios pirmininkauja 
Arkties Tarybai po Norvegijos, jog pastarosios šalys išlaikys norvegų 
pradėtos politikos tęstinumą9. Tai tarsi rodo, jog Arkties Tarybai yra 
nubrėžiamos tam tikros darbotvarkės gairės, tam tikri veikimo rėmai, 
į kuriuos nukreipiamas šio valstybinio forumo dėmesys bei sutelkia-
ma šalių vykdoma politika Arkties regione. Vis dėlto kiek kitokią Ark-
ties Tarybą įsivaizduoja Kanada. 

Kanada savo šiaurės politikos kryptyse pažymi: kadangi dauge-
lis iššūkių ir problemų, su kuriomis susiduria Arkties valstybės, yra 
bendros, todėl reiktų ieškoti galimybių kaip išplėsti tarpusavio ben-
dradarbiavimą per Arkties Tarybą, kuri taptų formalia regionine or-
ganizacija, galinčia spręsti regionines ir globalias problemas. Toks 
statusas reikštų stiprų institucionalizacijos lygmenį, garantuojantį 



165

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

bendradarbiavimą tiek tarp šiaurės valstybių vyriausybių, tiek tarp 
tenykščių bendruomenių, pramoninkų ir nevyriausybinių organi-
zacijų, skatinant konkrečius sprendimus. Tai padėtų lengviau įveikti 
dabartinius iššūkius, nes pavieniais veiksmais valstybės to nesugebės 
padaryti10. Kanadiečiai tokią paramą Arkties Tarybos institucionali-
zacijos stiprinimui grindžia tuo, jog būtent jų iniciatyva buvo įkurta 
ši organizacija, todėl ir nori užimti lyderiaujančios valstybės vaidmenį 
Arkties Taryboje. Tačiau jų artimiausi kaimynai – amerikiečiai – kiek 
kitaip įsivaizduoja šį forumą.

Jungtinės Amerikos Valstijos remia visas tarptautines organiza-
cijas, kuriose gali atstovauti savo interesus Arktyje, įskaitant Arkties 
Tarybą, Tarptautinę Jūrų Organizaciją ir kitus forumus. Amerikiečiai 
teigiamai atsiliepia apie Arkties Tarybos veiklą, siekiant sustiprinti 
gamtos apsaugos susitarimus ar atidžiau prižiūrėti kaip laikomasi eko-
loginių reikalavimų išgaunant gamtinius resursus, tačiau jie pasisako 
prieš šio forumo transformaciją į formalią tarptautinę organizaciją, 
ypač tokią, kurioje nustatytas tam tikras valstybių narių indėlis. Jiems 
visiškai pakanka to, kokį mandatą Arkties Taryba turi dabar, nors su 
kai kuriais struktūros pertvarkos klausimais ir sutiktų.11 Tokią JAV 
poziciją galima būtų traktuoti kaip nenorą prarasti savo, kaip vienaša-
liškus veiksmus priimančios šalies, įvaizdžio bei prisiimti papildomus 
įsipareigojimus. Be to, Jungtinės Valstijos yra vienintelės iš Arkties 
regiono šalių, kurios nėra ratifikavusios Jungtinių Tautų Organiza-
cijos priimtos Jungtinių Tautų Jūrų teisės konvencijos. Manoma, jog 
ratifikacija Senate įvyks greitu laiku, kadangi amerikiečiai turi tikslų 
stiprinti savo įtaką regione, išplėsti teritoriją, tuo pačiu riboti Rusijos 
veiksmus bei išlaikyti savo kaip stipriausios valstybės statusą pasauly-
je (šiuo metu iškilusi dilema: JAV – pasaulinė supergalybė, tačiau jos 
veiksmai Arktyje yra nelegalūs), o tam trukdo tai, jog Jungtinės Valsti-
jos nėra prisijungusios prie šios konvencijos. Šiam žingsniui priešinasi 
respublikonų kongresmenai teigdami, jog JAV praras dalį savo suve-
reniteto, nes JTO įgys daugiau galių sprendžiant teritorinių vandenų 
klausimus ir panašiai.

Kaip galima pastebėti iš valstybių strategijose minimo bendradar-
biavimo per Arkties Tarybą, pagrindinis tarpusavio sąveikos aspektas 



166

Giedrius KVIKLYS

ir esminis iššūkis yra gamtosauga. Visos šalys pripažįsta, kokia trapi 
Arkties ekosistema ir kaip svarbu ją išsaugoti bei išlaikyti kuo mažiau 
pakitusią, nors vykstantis globalinis atšilimas vis labiau veikia įvairius 
procesus planetos šiauriniame pusrutulyje. Todėl visos regiono valsty-
bės pabrėžia aplinkos apsaugos priemonių pritaikymo svarbą regione, 
kad būtų mažinamas užterštumas bei klimato šiltėjimo procesas.

APLINKOS APSAUGOS ASPEKTAS ARKTIES VALSTYBIŲ STRATEGIJOSE

Arkties regiono valstybės nemažą dėmesį skiria aplinkosaugai, ka-
dangi visos šalys yra suinteresuotos, jog nebūtų pakenkta gamtai, nes 
tai gali turėti neigiamų padarinių visoms pusėms. Šiuo atveju galimas 
grėsmes reiktų skirti į regionines ir globalias, pastarosios labiau spren-
džiamos daugiašalio bendradarbiavimo principu per Arkties Tarybą, 
o regionines grėsmes valstybės sprendžia daugiausiai dvišalio bendra-
darbiavimo principu arba priima vienašališkus sprendimus, norėda-
mos apsaugoti savo teritoriją.

Norvegija siekia būti pirmaujančia valstybe aplinkos apsaugos sri-
tyje Arkties regione. Todėl didžiąją dalį savo veiksmų nukreipia klima-
to kaitos, taršos ir vandenynų floros ir faunos stebėjimui, o šių darbų 
įgyvendinimui ruošiasi įsteigti tyrimų centrą Tromso mieste, kuriame 
būtų įkurtas tarptautinis aplinkos ir klimato kaitos tyrimų centras, 
apjungiantis jau ten esančias mokslo institucijas. Tai įgalintų Trom-
są tapti centrine vieta, kurioje atliekami svarbiausi klimato ir gamto-
saugos tyrimai, tuo pačiu stiprėtų pačios Norvegijos pozicijos ir įtaka 
bendradarbiaujant su kitomis valstybėmis Šiaurėje12. Be to, stengda-
masi išlaikyti ir apsaugoti labiausiai pažeidžiamas bei vertingiausias 
teritorijas nuo neigiamos įtakos, norvegų vyriausybė taiko labai aukš-
tus gamtosauginius reikalavimus visoms veikloms, vykdomoms jos 
teritorijoje, o klimato kaitos klausimus kelia Arkties Taryboje. Norve-
gija yra pasirengusi griežtai apriboti veiksmus Špicbergeno salyne, o 
šiaurines jūras siekia išsaugoti vienomis iš švariausių, gausiausių gam-
tos išteklių ir produktyviausių vietų pasaulyje. Šiam tikslui pasiekti 
bus priimtas natūralios gamtos, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės 
apsaugos aktas, kuris apribos visų rūšių veiklos sritis Arkties regione. 



167

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

Šalia šių vienašalių veiksmų savo teritoriniuose vandenyse, Norvegija 
pabrėžia ir bendradarbiavimo svarbą su Rusija, kurią laiko viena di-
džiausių pramoninių teršėjų, ypač Kolos pusiasalyje. Norvegai labai 
susirūpinę dėl rusų turimų radioaktyviųjų atliekų, kurios gali sukelti 
ekologinę katastrofą regione, todėl siūlo kartu vykdyti jų utilizavimą.13 
Tokie gana konkretūs norvegų vyriausybės tikslai bei veiksmai tikrai 
turėtų įgalinti šią šalį tapti viena pirmaujančių aplinkosaugos srityje 
Arkties regione, nes daugiau nei viena valstybė taip griežtai neapibrė-
žia strategijoje savo veiksmų gamtos apsaugos klausimu.

Rusija akcentuoja, jog būtina garantuoti floros ir faunos apsau-
gą, tuo pačiu plečiant rezervatų teritorijas tiek sausumoje, tiek jūroje, 
nepamirštant nacionalinių Rusijos Federacijos interesų. Be to, pabrė-
žiama, jog aplinkos apsauga turi būti laiduota vykstant ekonominiam 
vystymuisi bei globaliniam atšilimui. Šiems tikslams įgyvendinti ofici-
alioji Maskva pasirengusi nustatyti tam tikras gamtos išteklių naudo-
jimo, jų apsaugos taisykles bei aplinkos užterštumo kontrolės priemo-
nes Rusijos teritorijoje. Šiuo atveju bus įgyvendinamas D. Medvedevo 
iškeltas tikslas „sumažinti išmetamų šiltanamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį 25 procentais iki 2020, lyginant su tuo skaičiumi, kuris buvo 
1990 m. Jo įgyvendimui bus įtraukti tiek atskiri šalies regionai, tiek 
stambusis verslas, kurie privalės efektyviai naudoti energetinius resur-
sus bei laikytis visų gamtosauginių reikalavimų“14. Pagrindinį dėmesį 
yra nuspręsta sutelkti pramoninių atliekų naikinimui, ypač tose vie-
tose, kur yra apgyvendintos teritorijos, garantuojant, jog bus išvengta 
ekologinės katastrofos15. Šiuo atveju Rusija ruošiasi veikti kaip viena-
šalis aktorius, kuris rūpinasi savo teritorijos gamtosaugos reikalais, o 
globalinis atšilimas yra paliekamas spręsti daugiašaliu pagrindu Ark-
ties Taryboje, kadangi tai yra globali problema. Vis dėlto turint ome-
ny, jog rusai pabrėžia toksinių medžiagų utilizavimo svarbą, galima 
daryti prielaidą, kad šiuo atveju bus ir toliau bendradarbiaujama su 
norvegais, kurie žada tęsti teikiamą pagalbą Rusijai. Panašų bendra-
darbiavimą rusams siūlo ir kanadiečiai.

Kanada savo Arkties politikoje pabrėžia, jog pažeidžiamai Šiaurės 
poliarinės srities ekosistemos apsaugai yra būtinas visos tarptautinės 
bendruomenės dėmesys, kadangi jai poveikį daro transnacionaliniai 



168

Giedrius KVIKLYS

veiksniai. Be to, mokslininkų yra įrodyta, kad Arktis veikia tarsi glo-
bali „kriauklė“16, kuri surenka aplinkos teršalus, įskaitant organines 
atliekas. Šie teršalai yra pernešami tūkstančius kilometrų vandens 
ir oro srovėmis bei užteršia jūras ir sausumą. Tai savo ruožtu kelia 
problemų tenykščiams gyventojams, kurie maitinasi savo aplinkoje 
gaunamu maistu. Todėl kanadiečiai siūlo visai tarptautinei bendruo-
menei susirūpinti aplinkos taršos mažinimu ir šiuo atveju tikisi, kad 
bus ryžtasi prisiimti griežtus įsipareigojimus aplinkosaugos klausi-
mais, pavyzdžiui, patvirtins Jungtinių Tautų Organizacijos ruošiamą 
konvenciją dėl organinių atliekų taršos17. Be to, Kanada akcentuoja 
bendradarbiavimą su Rusija, siekiant sumažinti pastarosios šalies tu-
rimas radioaktyviąsias atliekas, prie to kanadiečiai prisidėtų reikiama 
technine ar finansine pagalba18. Manoma, jog valstybės sėkmingai 
bendradarbiaus, juo labiau, kad jos abi palaiko gana gerus tarpusavio 
santykius šioje srityje.

Jungtinės Amerikos Valstijos savo strategijoje pabrėžia, jog nepai-
sant augančio mokslininkų, tyrinėjančių Arktį, skaičiaus, šioje teri-
torijoje vykstantys aplinkos pokyčiai vis dar nėra moksliškai pagrįsti 
ir paaiškinti. Daugiausia klausimų iškyla kalbant apie klimato kaitos 
ir žmonių veiklos poveikį šiam regionui. Todėl JAV, save pristatanti 
kaip bene daugiausiai dėmesio ir lėšų Arkties moksliniams darbams 
skiriančia šalimi, pažymi, jog didžiausias dėmesys turėtų būti sutelk-
tas Arkties aplinkos tyrinėjimui, stebėjimui bei jos pažeidžiamumo 
vertinimui. Amerikiečiai taip pat pabrėžia, jog yra labai svarbus visų 
valstybių ir mokslininkų bendradarbiavimas, dalinimasis informacija, 
siekiant efektyviai stabdyti vykstantį taršos procesą bei kartu įveikinė-
ti kitus, su aplinkos apsauga susijusius, iššūkius19.

Galima pastebėti, jog su aplinkosauga susijusias problemas vi-
sos valstybės identifikuoja daugiau ar mažiau tokias pačias. Esminis 
skirtumas būna, ar jos mėgina viską spręsti pačios, ar kartu su savo 
kaimynėmis, o kaip matome iš Kanados ir JAV strategijų – mėgin-
damos įtraukti visą tarptautinę bendruomenę. Todėl galima nuspėti, 
jog valstybės daugiau ar mažiau koordinuos savo veiksmus, nes vi-
sos pusės yra suinteresuotos, kad neįvyktų jokių didesnių ekologinių 
nelaimių regione, nes pasekmės būtų juntamos visur. Vis dėlto, nors 



169

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

šalių vyriausybės supranta, jog vykstantis globalinio atšilimo procesas 
kenkia ir keičia gamtinėms/ -es sąlygoms/ -as, tuo pačiu šis procesas 
garantuoja, kad tirpstantys ledynai palengvins naudingųjų išteklių ga-
vybą, pramonę ir ekonomikos vystymą regione. Šiuo atveju valstybių 
noras bendradarbiauti mažėja ir prasideda labiau konkurencija grįsti 
tarpusavio santykiai.

EKONOMINIS IR SOCIALINIS ASPEKTAS ARKTIES VALSTYBIŲ STRATEGIJOSE

Arktis valstybes labiausiai domina kaip ekonominę naudą teikianti te-
ritorija. Čia gausu gamtinių išteklių, kuriuos kuo efektyviau įsisavinti 
mėgina kiekviena šalis, tuo pačiu siekdamos praplėsti savo teritoriją 
labiau į šiaurę, jog galėtų įgyti teisę į naudingųjų resursų naujus telki-
nius. Todėl visiškai suprantama, kad ši sritis yra įtraukiama į valstybių 
strategijas kaip viena prioritetinių, nes tai įtakoja šalies ekonomiką, 
nors tuo pačiu didina įtampą regione, kadangi prasideda tarpusavio 
nesutarimai dėl jūros sienų ir teisių į gamtinių išteklių telkinius.

RUSIJOS SIEKIAI ĮGYVENDINANT EKONOMINĘ IR SOCIALINĘ POLITIKĄ

Rusija šioje srityje yra bene aktyviausia valstybė regione ir daugiau-
siai klausimų tarptautinei bendruomenei kyla dėl jos veiksmų. Būtent 
rusai bene pirmieji prabilo apie galimybę išplėsti savo ekonominę 
zoną, prisijungiant dalį Arkties vandenyno (2001 metai), todėl visai 
suprantama, jog ši užduotis įrašyta pirmu numeriu šalies strategijo-
je. Rusija pabrėžia, kad yra labai svarbu parengti geologinę-geofizinę, 
vandenografinę ir kartografinę medžiagą kaip įrodymą, jog yra gali-
mybių praplėsti savo teritoriją Arktyje. Be to, pažymima, jog būtina 
išžvalgyti teritoriją, nustatant naudingųjų išteklių telkinių išsidėstymo 
vietas; mokslininkus ir darbininkus aprūpinti naujausia technika, kuri 
būtų pritaikyta veikti Arkties gamtinėmis sąlygomis; pradėti gamtinių 
resursų eksploatavimo darbus, pirmenybę teikiant naftai ir dujoms, 
toliau ir kitoms naudingosioms iškasenoms bei vandens biologiniams 
resursams. Darbai bus atliekami naudojant naujausias technologijas, 
valstybės lėšomis statomas naujas laivynas – tiek ledlaužiai, tiek gelbė-
jimo operacijoms pritaikyti laivai, paruošiama visa reikiama kontrolės 



170

Giedrius KVIKLYS

bei transportavimo sistemos infrastruktūra, įskaitant meteorologijos 
ir navigacijos stotis, iš kur būtų galima koordinuoti jūroje ir sausumo-
je vykstančius veiksmus20. Toks technologinis-pramoninis vystymasis 
skatina ir socialių poreikių garantavimą, todėl tuo pačiu bus vysto-
ma ir socialiniams poreikiams pritaikyta infrastruktūra: medicinos, 
mokslo įstaigų, gyvenamųjų namų statybos projektai. Yra pabrėžiama, 
jog siekiant įgyvendinti strategiją reikės paruošti nemažai specialistų, 
turinčių aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą ir galinčių dirbti Arkties 
gamtinėmis sąlygomis. Siekdama pritraukti specialistus, Rusija yra 
pasirengusi garantuoti visas socialines garantijas bei išmokėti dar ir 
papildomas kompensacijas21. 

Tokie vienašališki sprendimai ir ganėtinai agresyvi politika sie-
kiant kuo geriau įsisavinti Arktyje esančius resursus, patvirtina Rusi-
jos valdžios tikslus iki 2020 metų šį regioną paversti pagrindiniu ener-
getinių resursų gavybos ir pramonės vystymo šalies rajonu. Žinoma, 
žiūrint į šią strategijos dalį dabartiniu laikotarpiu yra sunku manyti, 
jog ji bus įgyvendinta taip tiksliai kaip yra užsibrėžta, nes Rusiją taip 
pat skaudžiai paveikė šiuo metu vis dar tebesitęsianti pasaulinė eko-
nomikos krizė, be to, susiduriama su technologijų ir mokslinių žinių 
trūkumu. Vis dėlto tokia veržli Rusijos politika paskatino panašiai sti-
prią poziciją užimti ir JAV.

JAV TIKSLAI ĮGYVENDINANT EKONOMINĘ IR SOCIALINĖ POLITIKĄ

Jungtinės Amerikos Valstijos, viena pirmųjų užduočių siekiant eko-
nominės naudos, numato savo teritorijos plėtrą tolyn į Šiaurę (kol 
neratifikuota JT Jūrų teisės konvencija, tol JAV veiksmai yra netei-
sėti). Strategijoje išreikštas siūlymas imtis visų reikalingų priemonių 
kontinentinio šelfo išplėtimo įteisinimui, ir kol bus nustatinėjamos 
teritorinės ribos, išžvalgyti galimus naudingųjų išteklių telkinius, ta-
čiau dar nepradėti jų eksploatacijos. Be to, amerikiečiai pažymi, jog 
turi neišspręstų teritorinių ginčų su Kanada ir Rusija (iš pastarosios 
reikalaus kuo greičiau ratifikuoti dar 1990 metais pasirašytą susita-
rimą)22. Vis dėlto turint omeny kaip rimtai Rusija žiūri į Arktį, toks 
įvykių forsavimas amerikiečiams greičiausiai naudos neduos. Tačiau 
žiūrint į tai, kaip pasikeitė šių valstybių santykiai, ir turint omeny, jog 



171

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

rusai su norvegais po beveik 40 metų išsprendė savo teritorinį ginčą, 
galima daryti prielaidą, kad nebus griežtai laikomasi to, kas išdėstyta 
strategijoje.

JAV kiek nuosaikiau žiūri į laivybą ir išteklių gavybą Arkties regio-
ne. Ji pabrėžia, jog reikia garantuoti saugią ir patikimą laivybą, apsau-
goti komercinę jūrininkystę ir gamtą. Šiuos tikslus galima įgyvendinti 
pasitelkiant vietinius resursus ir turimą infrastruktūrą bei kartu ben-
dradarbiaujant su kitomis valstybėmis per įvairias organizacijas, pa-
vyzdžiui, Tarptautinę Laivininkystės organizaciją (angl. International 
Maritime Organization), ar sudarant bendrus dvišalius / daugiašalius 
susitarimus. Kalbant apie energetinius išteklius JAV išreiškia mintį, 
jog vykdant jų gavybą būtina laikytis visų gamtosaugos standartų rei-
kalavimų, kurie apibrėžti 2006 m. G-8 susirinkime priimtame doku-
mente „Visuotiniai energijos taupymo principai“ (angl. Global Energy 
Security Principles). Be to, vykdant pramonės vystymą regione turi 
būti garantuota vietinių gyventojų apsauga nuo galimo neigiamo po-
veikio. Vis dėlto šalia šio nuosaikaus bendradarbiavimo aspekto yra 
pereinama ir prie griežtesnės pozicijos – strategijoje yra pažymima, 
kad būtina visapusiškai ginti šalies interesus, jei iškyla klausimas dėl 
energetinių resursų gavybos ginčytinuose vandenyse23. 

Tokią labiau nuosaikią laivybos ir energetinių išteklių gavybos 
JAV politiką galima būtų paaiškinti tuo, jog ši šalis vis dar nėra ratifi-
kavusi JT Jūrų teisės konvencijos, todėl jos veiksmai, nors teoriškai ir 
nėra ribojami, tačiau tuo pačiu ji negali per daug laisvai elgtis, kadangi 
susilauktų itin neigiamos reakcijos iš visos tarptautinės bendruome-
nės. To Jungtinėms Valstijoms nesinorėtų ypač šiuo laikotarpiu, kai ir 
taip yra praradusios savo autoritetą tarptautinėje arenoje24. Panašiai 
nuosaikią ir bendradarbiavimu grįstą politiką ekonominiu aspektu 
yra parengusios Norvegija su Kanada.

KANADOS SIEKIAI ĮGYVENDINANT EKONOMINĘ IR SOCIALINĘ POLITIKĄ

Kanada savo strategijoje pažymi, jog jai yra svarbu išlaikyti savo teri-
torijos integralumą bei kiek galimą ją išplėsti į Šiaurę, tuo pačiu kon-
troliuojant šiaurės vakarų jūrų kelią. Pastarąjį siekį ji jau įgyvendino 
padidinusi savo teritorinius vandenis 200 mylių 2008 metais, tačiau 



172

Giedrius KVIKLYS

su tuo nesutinka JAV, kurios šį laivybos koridorių laiko esant tarp-
tautiniuose vandenyse, kur negalioja jokie valstybiniai reguliavimai. 
Šį valstybių disputą būtų galima išspręsti, jei Jungtinės Valstijos ratifi-
kuotų Jūrų teisės konvenciją.

Kanadiečiai gana paprastai kalba apie Arkties panaudojimą laivy-
bai, oro erdvės plėtojimui ir gamtinių resursų gavybai. Šalis pasisako, 
jog vykstant globaliniam atšilimui ir atsiradus galimybei vykdyti tarp-
tautinę laivybą šiaurės vakarų jūrų keliu, prasidės šios pramonės srities 
bei infrastruktūros plėtotė, to pavyzdys būtų Rusijos ir Kanados susi-
tarimas atidaryti „Arkties tiltą“ tarp Murmansko ir Čerčilio. Kiek su-
dėtingiau yra bendradarbiauti oro erdvėje, nes Rusija kol kas neatveria 
savo Arktinės oro erdvės , tačiau šiam politikos poslinkiui įvykus, galė-
tų labiau išsiplėsti tarptautinės aviacijos maršrutai. Pagrindiniu ekono-
miniu aspektu kanadiečiai išskiria gamtinių išteklių gavybą, įskaitant 
žvejybą. Manoma, jog šios srities industrializacija vyks labai greitai, ka-
dangi pasaulis yra itin priklausomas nuo energetinių resursų bei auga 
maisto pramonė. Be to, vystantis pramonei bus siekiama, kad kuo dau-
giau vietinių gyventojų būtų įdarbinti naujose ūkio šakose, tokiu būdu 
gerinant jų socioekonominę padėtį bei išvengiant didelės socialinės 
atskirties25. Tokiais savo veiksmais Kanada siekia ne tik išplėtoti eko-
nomiką Šiaurės regione, tačiau tuo pačiu garantuoti vietinių gyventojų 
gerovę bei paskatinti tarptautinį bendradarbiavimą, kadangi pramonės 
vystymą atiduos privačiam kapitalui, o sau pasiliks labiau priežiūros 
vaidmenį. Panašius veiksmų principus yra apibrėžę ir norvegai.

NORVEGIJOS POZICIJA ĮGYVENDINANT EKONOMINĘ IR SOCIALINĘ POLITIKĄ

Norvegijos vizijoje Barenco jūra turėtų tapti bendradarbiavimo jūra. 
Žinoma, tą pasiekti yra sudėtinga, nes kiekviena šalis turi savo atskirus 
interesus žvejybos bei energetinių išteklių gavybos pramonės srityse, 
nors tuo pačiu tai yra ir galimybė pradėti bendradarbiavimą. Vis dėlto 
svarbiausia užduotis šio tikslo įgyvendinimui yra įvykdyta – 2010 m. 
balandžio 27 d. buvo išspręstas beveik 40 metų užsitęsęs teritorinis 
ginčas su Rusija Barenco jūroje, dėlto nustatytos valstybių sienos re-
gione bei tuo pačiu prabilta apie galimus bendrus projektus išgaunant 
gamtinius resursus26.



173

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

Plėtojantis laivininkystei, Norvegija siekia nustatyti naują laivų 
kelią tarp Vardo ir Rosto, kuris eitų toliau nuo kranto (apie 55 km.), 
tokiu būdu sumažinant galimą vidaus vandenų taršą (su tokiu pra-
šymu buvo kreiptasi į Tarptautinę Jūrų organizaciją, kuri suteikė lei-
dimą). Be to, bus kuriama palydovinė sistema, leisianti kontroliuoti 
ir stebėti laivų judėjimą jūrose bei vykdyti jų kontrolę ar gelbėjimo 
operacijas nelaimės atveju. Šioje srityje yra išskiriama bendradarbia-
vimo su Rusija svarba, nes kol kas sėkmingai atliekami bendri laivų 
patikrinimai bei kovojama su nelaimėmis Barenco jūroje27. 

Norvegija savo strategijoje pažymi, kad gamtinių resursų gavybos 
srityje juntama labai didelė konkurencija, nes kiekviena valstybė sie-
kia savų tikslų. Žvejybos pramonėje norvegai mėgina garantuoti, kad 
būtų laikomasi visų gamtosauginių reikalavimų, siekiant išlaikyti pa-
kankamą žuvų populiaciją. Taip pat pabrėžiama bendradarbiavimo su 
Rusija svarba: 1978 m. buvo įsteigta bendra žvejybos komisija (Joint 
Norwegian-Russian Fisheries Commission), kuri nustato sugauna-
mos žuvies kvotas kiekvienai valstybei bei trečiosioms šalims, siekian-
čioms užsiimti versline žuvininkyste regione; taip pat kartu kovojama 
su nelegalia, nereguliuojama ir neregistruota žvejyba.28 

Išgaunant energetinius resursus, Norvegija siekia tapti valstybe, 
geriausiai pasaulyje valdančia naftos ir dujų gavybą su itin griežtais 
gamtosauginiais reikalavimais. Kalbama, jog sparčiai didinant šių iš-
teklių gavybą Barenco jūroje, galima būtų sumažinti Europos ir Jung-
tinių Valstijų priklausomybę nuo Persijos įlankoje išgaunamos naftos, 
tokiu būdu diversifikuojant tiekėjus. Tuo pačiu plėtojantis šiai pramo-
nės šakai, prasidėtų infrastruktūros vystymasis: oro, jūrų ir sausumos 
kelių, jungiančių keletą valstybių, plėtra, o tai savo ruožtu sumažintų 
tenykščių gyventojų užimtumo problemas, nes bus sukurtos naujos 
darbo vietos. Norvegija, kaip ir Kanada, žada prisiimti kontroliavimo 
funkcijas- stebės, kad nebūtų pažeidinėjami aplinkos apsaugos reika-
lavimai, tačiau tuo pačiu skatins investicijas, technologijų inovacijas 
bei rems naujų verslų atsiradimą29.

Pastebima, jog visos valstybės bene didžiausią dėmesį teikia savo 
kontinentinio šelfo plėtrai bei siekiams kuo geriau įsisavinti energe-
tinius išteklių telkinius. Tą galima paaiškinti vis didėjančia pasaulio 



174

Giedrius KVIKLYS

priklausomybe nuo naftos ir dujų. Tiktai skirtingas lieka požiūris į 
bendradarbiavimą ir kas atsakingas už išteklių valdymą: jei, tarkim, 
Rusijos atveju pabrėžiamas valstybės vaidmuo ir siekis viską sukaup-
ti valdžios rankose, tai norvegai ir kanadiečiai viską atiduoda verslo 
įmonėms, o valstybė lieka tik kaip kontroliuojanti institucija, kuri pri-
žiūri, jog būtų laikomasi visų aplinkos apsaugos reikalavimų ir kad 
kuo mažiau būtų pažeista Arkties ekosistema. Jungtinės Valstijos iš 
vienos pusės veikia kietai ir griežtai kaip Rusija – siekdamos praplėsti 
savo teritoriją ir spręsti visus ginčus savo naudai; tačiau kalbant apie 
gamtinių resursų administravimą yra linkusios į bendradarbiavimą 
bei viską perleisti verslo sektoriui – Norvegijos ir Kanados atvejis. Vis 
dėlto JAV lieka neapibrėžtu veikėju regione, nes nežinia, kokią politi-
ką pasirinks, kuomet ratifikuos JT Jūrų teisės konvenciją. 

NACIONALINIO SAUGUMO ASPEKTAS ARKTIES VALSTYBIŲ STRATEGIJOSE

Nacionalinis saugumas šiandieną yra labai svarbi tema, kadangi 
daugelis šalių siekia apsisaugoti nuo galimų teroristinių išpuolių, ne-
legalios migracijos ar galimo kitos valstybės karinio išpuolio (nors 
pastarasis atvejis yra mažai tikėtinas), todėl karinėms pajėgoms su-
teikiama tam tikra prioritetinė sritis Arkties strategijoje (išskyrus Ka-
nadą, kuri mažai akcentuoja karinį ar nacionalinio saugumo aspek-
tą). Vis dėlto visų valstybių pozicija nacionalinio saugumo klausimu 
šiek tiek skiriasi.

Norvegija savo strategijoje, kalbėdama apie karines pajėgas, pažy-
mi, jog jų svarbiausia užduotis yra stebėjimas ir žvalgyba, kad galėtų 
pateikti reikiamą informaciją politinius sprendimus priimančioms 
institucijoms. Norvegai, siekdami padidinti kariuomenės svarbą ir 
jų prižiūrimą teritoriją, suteikė leidimą pakrantės apsaugos laivams 
ir aviacijai daugiau laiko praleist vandeny ir ore vykdant žvalgybos 
darbus. Be to, didžioji dalis Norvegijos kariškių savo mokymus vykdo 
Šiaurėje, kad būtų pasirengę kovoti esant įvairiomis gamtinėms sąly-
goms. Kariuomenė šiuo atveju yra naudojama kaip suverenumo įtvir-
tinimo regione įrankis bei pagalbos priemonė kovojant su nelegalia 
veikla užsiimančiais asmenimis Norvegijos teritoriniuose vandenyse. 



175

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

Taip pat yra pažymima tarpusavio bendradarbiavimo ir bendrų mo-
kymų galimybė su draugiškomis šalimis. Su Rusija bus siekiama inten-
syvinti dialogą dėl partnerystės, vykdant gynybos ir gelbėjimo opera-
cijas Barenco jūroje30. Jeigu norvegai savo karinių pajėgų pagrindiniu 
uždaviniu laiko žvalgybą, tai jos didžioji kaimynė- Rusija- pabrėžia 
didesnę kariuomenės svarbą Arktyje. 

Rusija savo Arkties strategijoje pabrėžia, kad svarbiausias užda-
vinys yra sukurti atskirą specialių karinių dalinių korpusą tarp visų 
ginkluotųjų Rusijos Federacijos pajėgų, taip pat pasieniečių dalinius 
Arkties regiono apsaugai nuo galimo karo, susidarius nepalankioms 
politinėms-karinėms aplinkybėms. Be to, pažymima, jog bus siekiama 
optimizuoti kompleksinės kontrolės sistemą (atnaujinama visa tech-
nologinė bazė), ypatingą dėmesį skiriant sienos apsaugai ir pasienio 
praleidimo punktų, esančių Vakarų jūros kely, administravimui. Už-
sibrėždama tokius tikslus Rusija siekia sukurti gerai funkcionuojančią 
pasienio apsaugos sistemą, kuri efektyviai veiktų atliekant žvalgybos 
darbus, ginant valstybę nuo įvairių grėsmių, pavyzdžiui, teroristų iš-
puolių, nelegalios migracijos, bei jos nacionalinius interesus – van-
dens biologinių resursų apsauga31. Kaip galima pastebėti, rusams jų 
nacionalinio saugumo faktorius visų pirma siejasi su kariuomene ir 
stipria pasienio apsauga, apie jokį bendradarbiavimą šiame strategi-
jos skyriuje nėra kalbama. Todėl teigiama, jog tokia pozicija siejasi su 
prasidedančia regiono militarizacija ir Rusijos, kaip buvusios super-
galybės, karinės galios atstatymu. Kiek nuosaikesnę, tačiau vis dėlto 
siekiančią išlaikyti savo didelę įtaką, poziciją nacionalinio saugumo 
klausimu išreiškia JAV.

Jungtinės Amerikos Valstijos savo nacionalinio saugumo skyrių 
pradeda teiginiu: ji „turi fundamentalių nacionalinio saugumo inte-
resų Arktyje, kuriuos pasirengusi įgyvendinti arba viena, arba ben-
dradarbiaudama su kitomis valstybėmis, turinčiomis panašius inte-
resus“32. Yra išskiriama keletas pagrindinių interesų: priešraketinė 
gynyba ir išankstinio perspėjimo sistemos, strateginis atgrasymas, jū-
rininkystės vystymas ir jos saugumo operacijų garantija; laisvos laivy-
bos ir oro erdvės sąlygų sudarymas; terorizmo ar kitokių kriminalinių 
veiksnių, skatinančių terorizmą, stabdymas. Vis dėlto JAV pagrindiniu 



176

Giedrius KVIKLYS

prioritetu išskiria Arktį kaip laisvos laivybos zoną, visi su regionu su-
siję ginčai turi būti sprendžiami taikiai33. Tai, kad Jungtinės Valstijos 
yra linkusios bendradarbiauti, galima paaiškinti tuo, jog didelė dalis 
priešraketinės gynybos ir išankstinio įspėjimo sistemų yra dislokuota 
Kanadoje ir Grenlandijoje (Danija) dar nuo Šaltojo karo laikų, todėl 
JAV yra itin svarbu išlaikyti šių šalių paramą. Vis dėlto jų noras šiaurės 
vakarų jūrų kelią matyti laisvą ir priskirtą tarptautiniams vandenims 
gali papiktinti kanadiečius, kuriems pagal JT Jūrų teisės konvenciją ši 
teritorija priklausytų. Nors Kanada mažai mini saugumo klausimus 
savo Šiaurės politikoje, tačiau iš šios šalies politikų pasisakymų ir pra-
dėtų veiksmų galima teigti, jog Arktis kanadiečiams yra labai svarbus 
regionas.

Kanada Šiaurės politikoje pažymi, kad savo pajėgumais ir patirtimi 
Arkties regione nusileidžia nebent Rusijai, todėl turi visas galimybes 
tapti lyderiaujančia valstybe, siekiančia paversti regioną bendradar-
biaujančių, o ne konfliktuojančių valstybių teritorija. Kanadiečiai pa-
brėžia, jog vykstantis globalizacijos procesas galėtų paskatinti bendra-
darbiauti Arkties regiono valstybes, kadangi joms visoms problemų 
kelia tos pačios transnacionalinės grėsmės – ligų plitimas, ekologija, 
terorizmas ir kitos34. Vis dėlto Kanados siekius ne vien bendradar-
biauti, bet ir pasirengti ginti savo teritorinį integralumą, pagrindžia 
faktai: „kanadiečiai paskelbė apie savo ruošimąsi steigti karinių pa-
jėgų bazę Arktyje bei statyti giliavandenį uostą šalia šiaurės vakarų 
jūrų kelio. Taip pat buvo pranešta, kad iki 2014 metų bus parengti 
6–8 patruliniai laivai, galintys atlikti užduotis Šiaurės regione, siekiant 
apsaugoti šalies suverenitetą“35. Tokiu būdu Kanada duoda žinią liku-
sioms regiono valstybėms, jog nors šios šalies vyriausybė yra linkusi į 
bendradarbiavimą, tačiau tuo pačiu stengsis sustiprinti karines pajė-
gas, garantuojančias savų piliečių saugumą bei galimybę jėga atsakyti 
į galimus išpuolius, kurie pažeistų šalies teritorinį integralumą.

Matyti, kad Rusija nacionalinio saugumo klausimais veikia vie-
našališkai, siekdama įtvirtinti savo karinę galią regione ir tokiu būdu 
garantuoti saugumą, kai tuo tarpu Norvegija ir Kanada linkusios la-
biau bendradarbiauti bei pasirūpinti savo valstybinių sienų apsauga. 
Jungtinės Amerikos Valstijos išlaiko dualistinę politiką – iš vienos 



177

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

pusės linkusios bendradarbiauti, ką sėkmingai darė nuo Šaltojo karo 
pradžios, tačiau iš kitos – yra pasiryžusi veikti ir vienašališkai kaip Ru-
sija. Tokią JAV poziciją lemia jos supergalybės statusas tarptautinėje 
arenoje, tačiau tuo pačiu – nenoras gadinti santykius su Kanada bei 
faktas, kad valstybė nėra ratifikavusi UNCLOS.

IŠVADOS

 Arktis strateginę reikšmę įgijo XIX a. pab. – XX a. pr., kuomet atsira-
do tinkamos technologijos, įgalinančios vykdyti ekspedicijas atšiau-
riomis šios teritorijos klimato sąlygomis. Arktyje gerai išvystytos įvai-
rių rūšių pramonės šakos, teritorija pasižymi didele gamtinių resursų 
gausa, – tai savo ruožtu skatina valstybinio ir privataus kapitalo inves-
ticijas regione. Vis dėlto energetiniai ištekliai – nafta ir dujos – labiau-
siai domina Šiaurės poliarinio rato valstybes, kurių poreikiai, kalbant 
apie energetinius resursus, vis auga, todėl ir noras turėti didesnę įtaką 
regione tolydžio didėja.

Arkties valstybės siekia kuo geriau įsisavinti energetinių išteklių 
telkinius. Šis procesas aiškinamas vis didėjančia pasaulio priklauso-
mybe nuo naftos ir dujų, nes kol kas nieko kito, galinčio pakeisti šias 
iškasenas, nėra atrasta ar išrasta. Tačiau skirtingas požiūris į išteklių 
valdymą išlieka: Rusijos atveju – valdyti nori valdžios institucijos, kai 
tuo tarpu norvegai, amerikiečiai ir kanadiečiai – valdymą atiduoda 
verslo įmonėms, o valstybė lieka tik kontroliuojanti institucija, kuri 
prižiūri, kad būtų laikomasi visų aplinkos apsaugos reikalavimų.

Dabartiniais laikais Arktis susilaukė didelio mokslininkų dėme-
sio, kadangi vykstantis globalinio atšilimo procesas neigiamai veikia 
šį regioną. Yra stebimas spartus ledynų tirpimo procesas, kuris ska-
tina vandens lygio kilimą jūrose, todėl kuriami įvairūs siūlymai kaip 
jį stabdyti, nes šis procesas gali paveikti daugelį valstybių. Be prieš-
taravimų klimato kaitos klausimo svarstymas perkeliamas į Arkties 
Tarybą – valstybių strategijose vaizduojamą kaip forumą, kuriame 
sprendžiami su regionu susiję globaliniai klausimai. 

Regiono valstybės identifikuoja panašias su aplinkosauga su-
sijusias problemas, tik šalys pačios pasirenka, ar jas spręs pačios, ar 



178

Giedrius KVIKLYS

kartu su kaimynėmis. Tuo tarpu Kanada ir JAV mėgina įtraukt visą 
tarptautinę bendruomenę. Be to, norvegai ir kanadiečiai pasisako už 
pagalbą Rusijai, siekiant utilizuoti toksines atliekas, kas savo ruožtu 
skatina glaudesnį valstybių bendradarbiavimą. Šiuo atveju visos vals-
tybės suniteresuotos, kad regione neįvyktų jokių didesnių ekologinių 
nelaimių, kadangi pasekmės jaustųsi visame Šiaurės poliariname rate. 
Todėl spėjama, kad Arkties šalys daugiau ar mažiau koordinuos savo 
veiksmus.

Arkties valstybėms išlieka svarbus nacionalinio saugumo klausi-
mas regione. Rusija šiuo atveju veikia vienašališkai, siekdama įtvirtinti 
savo karinę galią Šiaurėje bei tokiu būdu garantuoti teritorijos saugu-
mą, kai tuo tarpu Norvegijos ir Kanados tikslas – garantuoti savo sie-
nų apsaugą, tačiau tuo pačiu abi valstybės pasirengusios vystyti kons-
truktyvius santykius su kaimynėmis ar kitomis pasaulio valstybėmis 
saugumo klausimais. JAV labiau balansuoja tarp šių dviejų pozicijų, 
nes iš vienos pusės ji yra pasirengusi veikti vienašališkai (supergaly-
bės statusas), tačiau iš kitos pusės – linkusi bendradarbiauti. Todėl 
yra teigiama, kad regiono stabilumo ir valstybių tarpusavio santykių 
klausimas priklauso tik nuo šalių, ypatingai Rusijos ir JAV, noro ben-
dradarbiauti ir siekti bendrų ar pavienių tikslų.

NUORODOS IR PASTABOS

1 „Encyclopedia Britanica“. Rasta: http://www.britannica.com/EBchecked/
topic/33100/Arctic. Žiūrėta: 2010 04 30.

2 „United Nation Convention on the Law of the Sea“ (UNCLOS).
3 Isyanova G. „The Arctic: conflict or cooperation?“// „Climate of Opinion“, The 

Stockholm Network‘s Energy and Environment Update, issue 12 – The Arctic: 
March 2009. P. 2. 

4 Preliminariais JAV geologijos tyrimų (US Geological Survey) agentūros duome-
nimis vien naftos ir dujų gali būti apie ketvirtį visų pasaulio atsargų. Jau neskai-
čiuojant kitų naudingųjų išteklių, tokių kaip aukso ar deimantų.

5 Isyanova, G. Op. cit. P. 2.
6 The Arctic Council. Rasta: http://arctic-council.org/article/about Žiūrėta: 

2009 06 03. 
7 Основы государственной политики Российской Федерации в Арктике на 

период до 2020 года и дальнейшую перспективу. 3 dalis, 7 straipsnis, в,г,д 



179

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

punktai. Совет Безопасности Российской Федерации. 2008 metai. Пр – 1969. 
Rasta: http://www.scrf.gov.ru/documents/98.html Žiūrėta: 2009 05 08.

8 Praėjusių metų gruodžio 7–18 d. vyko Kopenhagos klimato kaitos konferencija 
(COP15), prieš kurią buvo viliamasi pasiekti ambicingą pasaulinį susitarimą dėl 
klimato kaitos stabdymo po 2012 m, kuris būtų tam tikra Kioto prokolo tąsa. Ta-
čiau ši konferencija iš principo patyrė fiasko, nes nieko konkretaus ir ambicingo 
nebuvo susitarta.

9 The Norwegian Government‘s High North Strategy. 1 dalis, „Regioninių forumų“ 
skyrius, p. 15. Norwegian Ministry of Foreign Affairs, 2006. Rasta: http://www.
regjeringen.no/upload/UD/Vedlegg/strategien.pdf Žiūrėta: 2005 05 09.

10 The Northern Dimension of Canada‘s Foreign policy. „The International Context – 
an Enlarging Circumpolar Partnership“, p. 7. Department of Foreign Affairs and 
International Trade, 2008. Rasta: http://www.international.gc.ca/polar-polaire/
assets/pdfs/ndcfp-en.pdf Žiūrėta: 2009 05 09.

11 National Security Presidential Directice and Homeland Security Presidential Direc-
tice. Arctic Region Policy. 3-ias straipsnis, C skyrius, 1-2 punktai. 2009. Rasta: http://
georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2009/01/20090112-3.html 
Žiūrėta: 2009 06 03. 

12 New Building Blocks in the North. The next Step in the Government’s High North 
Strategy. 1 dalis, 1 skyrius „Developing knowledge about climate and the 
environment in the High North“, p. 8 Rasta: http://www.regjeringen.no/upload/
UD/Vedlegg/Nordomr%C3%A5dene/new_building_blocks_in_the_north.pdf 
Žiūrėta: 2010 04 12.

13 The Norwegian Government‘s High North Strategy. 5 dalis, „The environment“ 
skyrius, p. 45-48. Norwegian Ministry of Foreign Affairs, 2006. Rasta: http://
www.regjeringen.no/upload/UD/Vedlegg/strategien.pdf Žiūrėta: 2005 05 09.

14 „Medvedev: Russia will follow up climate obligations“. Barents Observer 
2010 02 26. Rasta: http://barentsobserver.com/medvedev-russia-will-follow-up-
climate-obligations.4753058-16176.html  Žiūrėta: 2010 03 27.

15 Основы государственной политики Российской Федерации в Арктике на 
период до 2020 года и дальнейшую перспективу. 4 dalis, 8straipsnis, в punk-
tas. Совет Безопасности Российской Федерации. 2008 metai. Пр – 1969. Ras-
ta: http://www.scrf.gov.ru/documents/98.html Žiūrėta: 2009 05 08.

16 Kanadiečiai vartoja „global sink“ terminą.
17 The Northern Dimension of Canada‘s Foreign policy. „The International Context – 

an Enlarging Circumpolar Partnership“, p. 8. Department of Foreign Affairs and 
International Trade, 2008. Rasta: http://www.international.gc.ca/polar-polaire/
assets/pdfs/ndcfp-en.pdf Žiūrėta: 2009 05 09.

18 Ten pat, p. 14–16.
19 National Security Presidential Directice and Homeland Security Presidential 

Directice. Arctic Region Policy. 3-ia dalis, H straipsnis. 2009. Rasta: http://
georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2009/01/20090112-3.html 
Žiūrėta: 2009 06 03.



180

Giedrius KVIKLYS

20 Основы государственной политики Российской Федерации в Арктике на 
период до 2020 года и дальнейшую перспективу. 4 dalis, 8straipsnis, а punk-
tas. Совет Безопасности Российской Федерации. 2008 metai. Пр – 1969. Ras-
ta: http://www.scrf.gov.ru/documents/98.html Žiūrėta: 2009 05 08.

21 Ten pat, 4 dalis, 8straipsnis, а punktas. 
22 National Security Presidential Directice and Homeland Security Presidential Di-

rectice. Arctic Region Policy. 3-ia dalis, D straipsnis. 2009. Rasta: http://georgew-
bush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2009/01/20090112-3.html Žiūrėta: 
2009 06 03.

23 Ten pat, 3-ia dalis, F ir G straipsniai.
24 Turima omeny sumažėjusi JAV „minkštoji galia“ tarptautinėje arenoje dėl jos 

veiksmų Irake, nesibaigiančio karo Afganistane, ekonominės krizės pasėkmių ir 
panašiai. Šią poziciją kiek taiso kiek kitokia naujojo prezidento B. Obamos vyk-
doma politika, tačiau vis viena jos statusas globaliame pasaulyje sumažėjo.

25 The Northern Dimension of Canada‘s Foreign policy. „The Domestic Context – 
the North Coming into its Own“, p. 6. Department of Foreign Affairs and 
International Trade, 2008. Rasta: http://www.international.gc.ca/polar-polaire/
assets/pdfs/ndcfp-en.pdf Žiūrėta: 2009 05 09.

26 „Россия и Норвегия близки к окончательному решению вопроса о 
разграничении морских территорий“. Президент России, 2010 balandžio 
27. Rasta: http://news.kremlin.ru/news/7561 Žiūrėta: 2010 04 28.

27 Ten pat, 8 dalis – Maritime transport – safety and emergency response systems, 
p. 59- 61. 

28 The Norwegian Government‘s High North Strategy. 6 dalis – The management 
und utilisation of marine resources, p. 51–53. Norwegian Ministry of Foreign 
Affairs, 2006. Rasta: http://www.regjeringen.no/upload/UD/Vedlegg/strategien.
pdf Žiūrėta: 2005 05 09. 

29 Ten pat, 7 dalis – Petroleum activities, p. 55-56 ir 9 dalis – Business development, 
p. 63-73. 

30 Ten pat, 1 dalis- A new dimension of Norwegian foreign policy, p. 19–20. 
31 Основы государственной политики Российской Федерации в Арктике на 

период до 2020 года и дальнейшую перспективу. 4 dalis, 8straipsnis, б punk-
tas. Совет Безопасности Российской Федерации. 2008 metai. Пр – 1969. Ras-
ta: http://www.scrf.gov.ru/documents/98.html Žiūrėta: 2009 05 08.

32 National Security Presidential Directice and Homeland Security Presidential Di-
rectice. Arctic Region Policy. 3-ia dalis, B straipsnis. 2009. Rasta: http://georgew-
bush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2009/01/20090112-3.html Žiūrėta: 
2009 06 03.

33 Ten pat.
34 The Northern Dimension of Canada‘s Foreign policy. „Introduction – Renewing 

Our Commitment“, p. 4. Department of Foreign Affairs and International Trade, 
2008. Rasta: http://www.international.gc.ca/polar-polaire/assets/pdfs/ndcfp-en.
pdf Žiūrėta: 2009 05 09.



181

ŠIAURĖS REGIONO VALST YBIŲ – NORVEGIOS, KANADOS, JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ 
 IR RUSIJOS FEDERACIJOS  – POLITIKA ARKTIES ATŽVILGIU

35 Senator‘s Lisa Murkowski speech on July 23, 2008, during „The Arctic forum“ 
held by „Centre for Strategic and International Studies“, accessed at http://www.
virginia.edu/colp/pdf/Murkowski_on_Arctic.pdf Žiūrėta: 2009 05 09.

SUMMARY

THE ARCTIC POLICY OF THE NORTH REGION COUNTRIES – NORWAY, CANADA, 
THE USA AND THE RUSSIAN FEDERATION

Keywords: the Arctic, strategy, environment, economy, national security, 
cooperation.

The article is discussing the approved Arctic strategies of Norway, Canada, 
the USA and the Russian Federation under which the policy regarding the 
North Circle is conducted. In this case, firstly, the Arctic is defined by what 
territory it covers, what significance to relations between the countries of the 
region it had in different time periods and what importance it has now. Also, 
the main objectives of the countries, means of realization of the objectives 
and the problems faced by the countries in the region are also identified here. 
All of this is presented in four main elements – multilateral cooperation, en-
vironmental protection, economy and national security which are identified 
in the strategies of Norway, Canada, the USA and Russia. Such pattern makes 
it possible to predict what actions the countries could take or how they could 
behave in certain situations in the future, and that is rather important be-
cause nowadays the Arctic becomes one of the most important regions in the 
world in regard to international relations, especially now when an agreement 
on the maritime delimitation between Norway and Russian Federation in the 
Barents Sea has been reached.

Straipsnis įteiktas redakcijai 2009 m. gruodžio mėn.


